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EL AÑO 2003 SE INICIA CON DATOS QUE INVITAN AL OPTIMISMO

■ En los pueblos con po-
cos habitantes peque-
ños aumentos de pobla-
ción pueden traducirse en
notables incrementos por-
centuales. En el caso de
Monforte de Moyuela, pa-
sar de 58 a 81 vecinos (23
más), supone un alza del
39,66%. Es, con diferen-
cia, el municipio más favo-
recido en esta medición; a
continuación se colocó
Cañada de Benatanduz
que creció de 64 a 77 ha-
bitantes, es decir, un au-
mento del 20,31%.

■ Los inmigrantes de
otros países juegan un
papel fundamental para el
futuro de la provincia, pero
otro factor de crecimiento
en muchos municipios
son los jubilados que un
día emigraron y deciden
censarse en su pueblo na-
tal. Pero hay una diferen-
cia importante: la fertilidad
de los primeros es alta, y
la de los segundos nula. 

■ Calamocha ha registrado,
con diferencia, sus mejo-
res.datos desde al menos
1985, tras padecer incluso
pérdidas centenarias en al-
gún periodo interpadronal.
Un concejal comentaba
que, además del cada vez
mayor número de inmi-
grantes de otros países, en
los barrios se observa el ci-
tado fenómeno de empa-
dronamiento de antiguos
emigrantes.

■ Entre los municipios
medianos (de 500 a
1.000 habitantes) el mejor
tratado por la revisión pa-
dronal han sido Alcalá de
la Selva, que al pasar de
494 a 539 censados recu-
pera la barrera del medio
millar, que perdió en 1989.
Destaca a continuación
Castellote que aumentó
de 741 a 798 vecinos.

■ En cuanto a los pueblos
“grandes” (más de
1.000 censados) sigue
con su característico buen
comportamiento Valderro-
bres, con un aumento de
56 vecinos y el mayor cre-
cimiento porcentual en
este grupo; le siguen Al-
cañiz, Teruel y
Calamocha.

■ Salcedillo, un año más,
se coloca con sus 7 habi-
tantes como el segundo
municipio más pequeño
de los 8.108 que hay en
España tras Illán de Vacas
(Toledo) con 5.

De pueblos y cifras

El dato

137.342
habitantes

es la población de la provin-
cia según la revisión padro-
nal del 1 de enero de 2002

Teruel crece en población por vez
primera en varias décadas
La provincia gana en su conjunto 1.109 habitantes y la capital, 717

M.J.E. / Teruel
La provincia de Teruel ganó
1.109 habitantes en la revi-
sión padronal correspon-
diente al uno de enero de
2002 con respecto a la
misma fecha de 2001, según
datos hechos públicos por el
Instituto Nacional de Esta-
dística (INE) el pasado lunes
30. Se trata de la primera vez
en varias décadas en que el
territorio turolense registra
un aumento significativo de
población ya que los produ-
cidos hasta ahora eran sim-
bólicos: 9 vecinos en 1999 y
156 en 1988.

La población según el pa-
drón de 2002 también es no-
tablemente superior a la del
censo de 2001, correspon-
diente al mes de noviembre,
que arrojó 135.858 habitan-
tes, si bien la cifra que se
considera oficial es la de la
revisión del padrón, que se
elabora según los datos que
aportan los propios Ayunta-
mientos.

De los 236 municipios de
la provincia, ganaron habi-
tantes 90, quedaron igual 16,
y los 130 restantes perdieron
población. Las principales
ciudades, Teruel y Alcañiz,
aumentaron respectivamente
en 717 y 322 vecinos, y el
tercer ayuntamiento más fa-
vorecido fue el de Calamo-
cha, con 81. En el extremo

opuesto se colocaron Utrillas
y Muniesa, con una pérdida
absoluta de 58 y 32 habitan-
tes respectivamente. En tér-
minos porcentuales, destacó
Monforte de Moyuela, que
creció en un 39,66%.

Unos padres turolenses caminan con su pequeño por una calle de Teruel, el día de Nochevieja

EVOLUCION DE LA POBLACION DE LA PROVINCIA (1900-2002)

AÑO        HABITANTES

1988 149.579
1989 148.805
1990 148.198
1 991 143.680
1992 143.595
1993 143.607
1994 143.198
1995 143.055
1996 138.211
1997 (No hubo revisión del padrón)
1998 136.840
1999 136.849
2000 136.473
2001 136.233
2002 137.342

AÑO        HABITANTES

Datos históricos
1900 251.994
1910 265.908
1920 264.062
1930 263.437
1940 245.573
1950 243.269
1960 223.758
1970 173.861
1981 153.457

Datos últimos años
1985 153.681
1986 149.423
1987 149.423

LOCALIDAD 1/1/01 1/1/02 Dif. %

Teruel 30.789 31.506 717 2,33
Alcañiz 13.386 13.708 322 2,41
Andorra 7.887 7.868 -19 -0,24
Calamocha 4.074 4.155 81 1,99
Calanda 3.467 3.496 29 0,84
Alcorisa 3.267 3.318 51 1,56
Utrillas 3.275 3.217 -58 -1,77
Cella 2.890 2.864 -26 -0,90
Monreal del C. 2.350 2.382 32 1,36
Albalate del A. 2.252 2.221 -31 -1,38
Valderrobres 1.889 1.945 56 2,96
Híjar 1.887 1.901 14 0,74
Montalbán 1.567 1.565 -2 -0,13
Mas de las Matas 1.469 1.448 -21 -1,43
Mora de Rubielos 1.363 1.370 7 0,51
Santa Eulalia 1.193 1.178 -15 -1,26
Calaceite 1.176 1.172 -4 -0,34
Escucha 1.102 1.094 -8 -0,73
La Puebla de H. 1.078 1.074 -4 -0,37
Albarracín 1.037 1.028 -9 -0,87
Sarrión 1.013 1.018 5 0,49

EVOLUCION DE LOS PRINCIPALES MUNICIPIOS (2001-2002)

Ferrer: “Hemos sido capaces de
invertir la curva demográfica”
Satisfacción del presidente de la DPT

M.J.E. / Teruel
El presidente de la Diputa-
ción Provincial, Miguel Fe-
rrer, manifestó respecto al
aumento de población sentir
“una satisfacción muy
grande, porque hemos sido
capaces de invertir esa curva
demográfica”. Destacó que
“ha sido posible gracias al
esfuerzo de las distintas ad-
ministraciones con sus medi-
das contra la despoblación”,
en referencia a los planes
puestos en marcha por la pro-
pia Corporación que preside
y el Gobierno de Aragón.

Ferrer estimó que hay
otros factores que han favo-
recido la captación de inmi-
grantes y con ella el aumento
demográfico, como “el he-
cho de que con los Planes
Provinciales hemos sido muy
expansivos, Los pueblos se
sienten apoyados y eso ge-
nera optimismo; han tenido
más dinero que en otras le-
gislaturas y eso permite au-
mentar los servicios sociales,
arreglar viviendas, etc”.

También destacó el im-
pacto de cuestiones como el
desarrollo de las denomina-
ciones de origen “que han
impulsado el sector agroali-
mentario”. El presidente
afirmó que “estamos dis-
puestos a seguir con este em-
peño, y que se mantenga la
línea ascendente”.

Miguel Ferrer
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LOCALIDAD 1/1/01 1/1/02 Dif. %

Utrillas 3.275 3.217 -58 -1,77
Muniesa 729 697 -32 -4,39
Albalate del A. 2.252 2.221 -31 -1,38
Alloza 743 715 -28 -3,77
Báguena 485 459 -26 -5,36
Cella 2.890 2.864 -26 -0,90
Fuentes Claras 636 613 -23 -3,62
Mas de las Matas 1.469 1.448 -21 -1,43
Andorra 7.887 7.868 -19 -0,24
Ojos Negros 566 547 -19 -3,36
Burbáguena 329 311 -18 -5,47
Caminreal 799 781 -18 -2,25
La Codoñera 340 324 -16 -4,71
Bello 388 373 -15 -3,87
Santa Eulalia 1.193 1.178 -15 -1,26
Camarena de la S. 187 173 -14 -7,49
Escorihuela 227 213 -14 -6,17
Monroyo 354 340 -14 -3,95
Castelserás 851 838 -13 -1,53
Estercuel 332 319 -13 -3,92
Arcos de las S. 142 131 -11 -7,75
La Portellada 308 297 -11 -3,57
Aguilar del A. 92 82 -10 -10,87
Camarillas 116 106 -10 -8,62
Rubielos de Mora 625 615 -10 -1,60
Valdealgorfa 729 719 -10 -1,37
Albarracín 1.037 1.028 -9 -0,87
Pancrudo 165 156 -9 -5,45

MUNICIPIOS CON MAYORES PERDIDAS ABSOLUTAS

LOCALIDAD 1/1/01 1/1/02 Dif. %

El Vallecillo 62 53 -9 -14,52
Bea 43 38 -5 -11,63
Lanzuela 36 32 -4 -11,11
Aguilar del A. 92 82 -10 -10,87
Jatiel 60 54 -6 -10,00
La Zoma 31 28 -3 -9,68
Jabaloyas 85 77 -8 -9,41
Jorcas 46 42 -4 -8,70
Camarillas 116 106 -10 -8,62
Cañada Vellida 58 53 -5 -8,62
Ródenas 93 85 -8 -8,60
Jarque de la Val 99 91 -8 -8,08
Saldón 38 35 -3 -7,89
Abejuela 51 47 -4 -7,84
Arcos de las S. 142 131 -11 -7,75
Josa 39 36 -3 -7,69
Tormón 39 36 -3 -7,69
Camarena de la S. 187 173 -14 -7,49
Bueña 99 92 -7 -7,07
Allueva 16 15 -1 -6,25
Escorihuela 227 213 -14 -6,17
Fuenferrada 49 46 -3 -6,12
Villar del Salz 101 95 -6 -5,94
Ferreruela de H. 85 80 -5 -5,88
Pobo (El) 139 131 -8 -5,76
Pozondón 88 83 -5 -5,68
Obón 71 67 -4 -5,63
Crivillén 125 118 -7 -5,60

MUNICIPIOS CON MAYORES PERDIDAS PORCENTUALES

MUNICIPIOS CON MAYOR CRECIMIENTO ABSOLUTO

MUNICIPIOS CON MAYOR CRECIMIENTO PORCENTUAL

LOCALIDAD 1/1/01 1/1/02 Dif. %

Teruel 30.789 31.506 717 2,33
Alcañiz 13.386 13.708 322 2,41
Calamocha 4.074 4.155 81 1,99
Valderrobres 1.889 1.945 56 2,96
Ariño 817 872 55 6,73
Castellote 741 796 55 7,42
Alcorisa 3.267 3.318 51 1,56
Alcalá de la Selva 494 539 45 9,11
Aguaviva 651 689 38 5,84
Monreal del C. 2.350 2.382 32 1,36
Orihuela del T. 615 645 30 4,88
Aliaga 374 403 29 7,75
Calanda 3.467 3.496 29 0,84
Albentosa 256 281 25 9,77
Cantavieja 687 710 23 3,35
Monforte de M. 58 81 23 39,66
Peñarroya de T. 522 545 23 4,41
Linares de Mora 289 311 22 7,61
Berge 230 249 19 8,26
Puertomingalvo 146 163 17 11,64
Olba 213 228 15 7,04
Bronchales 460 474 14 3,04
Híjar 1.887 1.901 14 0,74
Cañada de B. 64 77 13 20,31
Alfambra 630 642 12 1,90
Foz-Calanda 246 258 12 4,88
Torre del Compte 173 185 12 6,94
Villel 332 343 11 3,31

LOCALIDAD 1/1/01 1/1/02 Dif. %

Monforte de M. 58 81 23 39,66
Cañada de B. 64 77 13 20,31
Plou 45 51 6 13,33
Corbalán 75 85 10 13,33
Puertomingalvo 146 163 17 11,64
Albentosa 256 281 25 9,77
Alcalá de la Selva 494 539 45 9,11
Tramacastilla 120 130 10 8,33
Berge 230 249 19 8,26
Aliaga 374 403 29 7,75
Linares de Mora 289 311 22 7,61
Valdecuenca 40 43 3 7,50
Castellote 741 796 55 7,42
Olba 213 228 15 7,04
Torre del Compte 173 185 12 6,94
Ariño 817 872 55 6,73
La Cerollera 120 128 8 6,67
Monteagudo del C. 63 67 4 6,35
Cubla 48 51 3 6,25
Aguaviva 651 689 38 5,84
Hinojosa de Jarque 174 184 10 5,75
La Cañada de V. 100 105 5 5,00
Foz-Calanda 246 258 12 4,88
Orihuela del T. 615 645 30 4,88
Ababuj 84 88 4 4,76
Peñarroya de T. 522 545 23 4,41
Valbona 191 199 8 4,19
Villanueva del R. 48 50 2 4,17
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M.J.E./Teruel
El crecimiento de Teruel fue
en la revisión del padrón co-
rrespondiente al año 2002
fue del 0.81%, frente al
1,5% de Aragón y el 1,75%
del estado español.  Pero
nuestra provincia ha aban-
donado el “furgón de cola”,
ya que en términos de por-
centajes nada menos que 22
provincias, además de las
dos ciudades autónomas de
Ceuta y Melilla, han regis-
trado un crecimiento menor,
que ha sido negativo en Sa-
lamanca, Zamora, Palencia,
Lugo, León, Ourense, Bada-
joz y Asturias. La mayor
pérdida fue para Salamanca,
con un descenso del 0,88%,
y el mayor incremento co-
rrespondió a Alicante, cuyo
vecindario aumentó en el
4,54%.

En cuanto a cifras abso-
lutas y a pesar de ser la se-
gunda provincia con menos
población de España, once
registraron peores resulta-
dos: las que hemos citado
que perdieron habitantes,
Cuenca, Soria y Vizcaya,
además de Ceuta y Melilla.

Huesca y Zaragoza tam-
bién arrojaron resultado posi-
tivos; la provincia altoarago-
nesa ganó 2.258 censados
(1,46%), y la otra 13.644
(1,59%); Aragón, en su con-
junto, vio su población incre-
mentada en 17.671 habitan-
tes, un 1,5%. Entre las 17 co-
munidades autónomas que
configuran el mapa estatal,
se posición en el octavo lu-
gar en términos porcentuales,
y en el noveno por creci-
miento absoluto, además de
superar en ambos casos a las
ciudades autónomas africa-
nas.

Baleares fue la autonomía
más beneficiada por porcen-
taje, y Madrid en cuanto a
aumento de habitantes. Tan
solo Asturias y Extremadura
perdieron vecinos respecto al
año anterior.

Teruel 
y Aragón, por
debajo de la
media nacional


